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I1ZVLECEK:

V porodilu so podani rezultati meritev monitoringa kakovosti zunanjega zraka TE Brestanica. Meritve se
nanasajo na april 2020. Vkljuceni so rezultati meritev kakovosti zunanjega zraka, ki jih pod nadzorom EIMV
izvaja TE Brestanica: koncentracije SO2, NO2, NOy, O3 in meteorolosSke meritve.

V merjenem obdobju rezultati meritev SO2 na lokaciji (Sv. Mohor 99%) sledijo cilju za letno razpoloZljivost
uradnih rezultatov. Zakonsko predpisana lethna meja za uradne rezultate je 90%. Urna mejna vrednost v
merjenem obdobju ni bila presezena. Dnevna mejna vrednost v merjenem obdobju ni bila presezena.

V merjenem obdobju rezultati meritev NO2 na lokaciji (Sv. Mohor 99%) sledijo cilju za letno razpoloZljivost
uradnih rezultatov. Zakonsko predpisana letha meja za uradne rezultate je 90%. Urna mejna vrednost v
merjenem obdobju ni bila presezena.

V merjenem obdobju rezultati meritev NOx na lokaciji (Sv. Mohor 99%) sledijo cilju za letno razpoloZljivost
uradnih rezultatov. Zakonsko predpisana letna meja za uradne rezultate je 90%.

V merjenem obdobju rezultati meritev O3 na lokaciji (Sv. Mohor 99%) sledijo cilju za letno razpoloZljivost
uradnih rezultatov. Zakonsko predpisana letha meja za uradne rezultate je 90%. Opozorilna vrednost v
merjenem obdobju ni bila presezena. Alarmna vrednost v merjenem obdobju ni bila presezena. Ciljna vrednost
za varovanje zdravja ljudi je bila v merjenem obdobju presezena 6 krat.
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1. uvobD

S sprejetjem Zakona o varstvu okolja (ZVO-1, Ur.l. RS, st. 41/2004 s spremembami) v letu 2004 je bil
vzpostavljen pravni red za spodbujanje in usmerjanje takSnega druzbenega razvoja, ki omogoca dolgorocne
pogoje za Clovekovo zdravje, poCutje in kakovost njegovega Zivljenja ter ohranjanje biotske raznovrstnosti.
Med cilji tega zakona sta tudi preprecitev in zmanjSanje obremenjevanja okolja in ohranjanje ter izboljSevanje
kakovosti okolja. Za doseganije teh ciljev zakon predpisuje monitoring stanja okolja, kar obsega tudi monitoring
kakovosti zunanjega zraka.

1.1 KAKOVOST ZUNANJEGA ZRAKA
1.1.1 ZAKONSKE OSNOVE

Monitoring kakovosti zunanjega zraka zagotavlja drzava, dolzni pa so ga izvajati tudi povzrocitelji obremenitve
zunanjega zraka, ki morajo pri opravljanju svoje dejavnosti v sklopu obratovalnega monitoringa, zagotavljati
tudi monitoring stanja okolja, oziroma monitoring kakovosti zunanjega zraka. Onesnazevanje zunanjega zraka
je neposredno ali posredno vnasanje snovi ali energije v zrak in je posledica ¢lovekove dejavnosti, ki lahko
Skoduje okolju, ¢lovekovemu zdravju ali pa na kakSen nacin posega v lastninsko pravico. Monitoring kakovosti
zunanjega zraka zaradi tovrstnega vnasanja obsega spremljanje in nadzorovanje stanja onesnazenosti zraka
s sistemati¢nimi meritvami ali drugimi metodami in z njimi povezanimi postopki. Nacin spremljanja in
nadzorovanja je predpisan v podzakonskih aktih — uredbah in pravilniku: Uredbi o kakovosti zunanjega zraka
(Ur.l. RS 9/11 s spremembami), Uredbi o arzenu, kadmiju, Zivem srebru, niklju in policiklicnih aromatskih
ogljikovodikih v zunanjem zraku (Ur.l. RS 56/06) in Pravilniku o ocenjevanju kakovosti zunanjega zraka (Ur. I.
RS, st. 55/11 s spremembami). Ti predpisi so bili sprejeti na podlagi Zakona o varstvu okolja (ZVO, Ur. I. RS,
§t. 32/93; ZVO-1, Ur. . RS, §t. 41/2004 s spremembami). V letu 2007 je bila sprejeta tudi Uredba o emisiji
snovi v zrak iz nepremicnih virov onesnazevanja (Ur. |. RS 31/07 s spremembami), ki povzroCiteljem
obremenitve zunanjega zraka med drugim predpisuje zahteve v zvezi z ocenjevanjem kakovosti zraka na
obmocju vrednotenja obremenitve zunanjega zraka.

Z vstopom Slovenije v Evropsko unijo pa so postale obvezujoce tudi Direktive Evropske unije s podrodja
kakovosti zunanjega zraka, ki jih Slovenija privzema v svojo zakonodajo: Direktiva Sveta 1996/62/ES o presoji
in upravljanju kakovosti zunanjega zraka, Direktiva Sveta 2002/3/ES o ozonu v zunanjem zraku, Direktiva
Sveta 1999/30/ES o mejnih vrednostih Zveplovega dioksida, dusikovega dioksida in dusikovih oksidov, trdnih
delcev in svinca v zunanjem zraku in Direktiva Sveta 2000/69/ES o mejnih vrednostih benzena in ogljikovega
monoksida v zunanjem zraku in Direktiva 2004/107/ES o arzenu, kadmiju, Zivem srebru, niklju in policiklicnih
aromatskih ogljikovodikih v zunanjem zraku ter najnovejsa Direktiva 2008/50/ES Evropskega parlamenta in
sveta o kakovosti zunanjega zraka in CistejSem zraku za Evropo (Ur. |. EU, L1/52/11, 2008), ki je 11. junija
2010 razveljavila predhodno navedene direktive. Direktiva 2004/107/ES o arzenu, kadmiju, Zivem srebru, niklju
in policiklicnih aromatskih ogljikovodikih v zunanjem zraku ostaja po tem datumu Se v veljavi.

1.1.2 MERILNA MREZA, LOKACIJE MERILNIH MEST IN OPREMA

Monitoring kakovosti zunanjega zraka se v okolici TE Brestanica izvaja od konca devetdesetih let prejSnjega
stoletja. Sedanji monitoring poteka na stalnem merilnem mestu Sveti Mohor. Na merilnem mestu Brestanica
potekajo le meritve meteoroloskih parametrov. Sedanje meritve potekajo na lokaciji Sveti Mohor. Meritve se
izvajajo z merilnim sistemom Elektroinstituta Milan Vidmar, ki izvaja tudi QA/QC postopke in izdeluje koncno
obdelavo rezultatov meritev in potrdi njihovo veljavnost.
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Koordinate merilne postaje v monitoringu kakovosti zunanjega zraka:
Merilna postaja Nadmorska visina GKKY GKKX
AMP Sveti Mohor 394 537286 93958

Klasifikacija merilnega mesta v monitoringu kakovosti zunanjega zraka:

Merilna postaja Tip merilnega Geografski opis Tip obmodja Znacilnosti obmocja
mesta
AMP Sveti Mohor I - industrijsko 32 — razgibano R - podezelsko R — stanovanjsko, A - kmetijsko

eskovec
)5

lieskonesss

.

« §Google Earth

Slika: Lokacija merilnega mesta v okolici TE Brestanica. Vir: Google Earth (2018)

V monitoringu kakovosti zunanjega zraka je uporabljena merilna oprema, ki je skladna z referenénimi merilnimi
metodami. Meritve kakovosti zraka se opravljajo po naslednjih standardnih preskusnih metodah:

SIST EN 14212:2012; SIST
EN 14212:2012/AC:2014: Standardna metoda za dolocanje koncentracije Zveplovega dioksida z
ultravijoli¢no fluorescenco,

SIST EN 14211:2012: Standardna metoda za doloCevanje koncentracije dusSikovega dioksida in
dusikovega monoksida s kemiluminiscenco,

SIST EN 14625:2012: Standardna metoda za doloCanje koncentracije ozona z ultravijolicno
fotometrijo,

SIST EN 12341:2014: Standardna gravimetrijska metoda za doloCevanje masne koncentracije

frakcije lebdecih delcev PMio ali PM2,5

1.1.3 NABOR MERITEV, SKLADNOST MERILNE TEHNIKE IN KAKOVOST MERITEV
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Nabor merjenih parametrov kakovosti zunanjega zraka v avtomatski merilni postaji:

Naziv postaje SOz NO2

NOx (O]}

AMP Sveti Mohor v v

v v

Rezultati meritev so obdelani po kriterijih dokumenta: Mesecna analiza skladnosti obratovalnega monitoringa
kakovosti zunanjega zraka TE Brestanica, april 2020. Ustreznost meritev kakovosti zunanjega zraka se potrjuje
s sprotnim nadzorom stanja merilne opreme in uporabnostjo merilnih rezultatov. Zagotavljanje kakovosti
rezultatov je skladno s prilogo 1 Pravilnika o ocenjevanju kakovosti zunanjega zraka (Ur.l. RS, st. 55/2011 s

spremembami) in Programom monitoringa kakovosti zunanjega zraka TEB za leto 2020.
1.1.4 MEINE VREDNOSTI MERJENIH PARAMETROV

V skladu z Zakonom o varstvu okolja (Ur. |. RS, st. 41/04 s spremembami) je na obmocju Republike
Slovenije v veljavi Uredba o kakovosti zunanjega zraka (Ur. I. RS, st. 9/11 s spremembami), ki dolo¢a

normative za vrednotenje kakovosti zraka spodnjih plasti atmosfere.

Legenda uporabljenih kratic zakonsko predpisanih koncentracij v porocilu:

kratica pomen

MVU urna mejna vrednost

MVD dnevna mejna vrednost

AV alarmna vrednost

ov opozorilna vrednost

vzL cilina vrednost za varovanje zdravja ljudi

AOT40 parameter izrazen v (Ug/m?3).h, izraCunan za doloceno obdobje kot vsota razlik med urnimi koncentracijami,
ki presegajo 80 pg/m? in so izmerjene med 8. in 20. uro ter vrednostjo 80 pg/m? urnih koncentracij

Mejne in alarmne vrednosti ter kriticne vrednosti za varstvo rastlin za Zveplov dioksid:

Casovni interval povprecenja

mejna vrednost (ug/m?)

alarmna vrednost (ug/m?)

350 (ne sme biti presezena vec kot

3-krat v koledarskem letu)

1 ura 24-krat v koledarskem letu) )
3-urni interval - 500
1 dan 125 (ne sme biti presezena vec kot )

casovni interval povprecenja

kriticna vrednost (ug/m?)

sprejemljivo preseganje

(ng/m3)
zimski ¢as od 1. oktobra 20 -
do 31. marca
koledarsko leto 20 -

Mejne in alarmne vrednosti za dusikov dioksid ter kriticna vrednost za varstvo rastlin

za dusikove okside:

casovni interval povprecenja

mejna vrednost (ug/m?)

alarmna vrednost (ug/m?)

1lura

200 (velja za NO2)
(ne sme biti presezena vec kot 18-krat v
koledarskem letu)

3-urni interval

400 (velja za NO2)

koledarsko leto

40 (velja za NO2)

casovni interval povprecenja

kriticna vrednost (ug/m?)

sprejemljivo preseganje
(ng/m®)

koledarsko leto

30 (velja za NOy)

Opomba: Od leta 2010, vkljucno z njim, za dusikov dioksid ni sprejemljivega preseganja
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Opozorilna in alarmna vrednost za ozon:

casovni interval povprecenja opozorilna vrednost alarmna vrednost*
(ug/m?) (ng/m3)
1ura 180 240

* - za izvajanje 16. Clena Uredbe o kakovosti zunanjega zraka je treba preseganje vrednosti meriti v treh zaporednih urah
ali jih za to obdobje predvideti

Ciljne vrednosti za varovanje zdravja ljudi in varstvo rastlin za ozon:

cilj casovni interval povprecenja ciljna vrednost za varovanje zdravja ljudi (ug/m?3)
varovanje najvecja dnevna 8-urna drseca srednja vrednost 120 ug/m? ne sme biti presezena vec kot 25 dni v
zdravja ljudi vrednost koledarskem letu triletnega povprecja
cilj casovni interval povprecenja ciljna vrednost za varstvo rastlin (ug/m?)
— - - - N
varst_vo od maja do julija vrednost AOT40 (izracunana iz Vu_rnlh v_rednostl) 18.000 (ng/m?)-h v
rastlin povprecju petih let

Opomba: Skladnost s ciljnimi vrednostmi se ocenjuje od leta 2010. To leto je prvo iz katerega se podatki uporabljajo pri
izracunu skladnosti za obdobje naslednjih treh oziroma petih let.

Dolgorocni cilji za ozon:

cilj casovni interval povprecenja dolgorochni cilj (ng/m?3)
varovanje najvecja dnevna 8-urna drseca srednja 120 pg/m?
zdravja ljudi vrednost v koledarskem letu 9
cilj casovni interval povprecenja dolgorochni cilj (ng/m?3)
varstvo . Ul d AOT40 (izrad i ih vrednosti) 6.000 ®)-h
rastlin od maja do julija vrednost (izraCunana iz urnih vrednosti) 6. (ug/m?)-

Opomba: Doseganje dolgorocnih ciljev Se ni datumsko opredeljeno.
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1.2 METEOROLOGIJA
1.2.1 ZAKONSKE OSNOVE

Zakon o varstvu okolja (Uradni list RS, st. 39/06 — uradno precisceno besedilo, 49/06 — ZMetD, 66/06 odl. US,
33/07 — ZPNacrt, 57/08 — ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09 — ZPNacrt-A, 48/12, 57/12, 92/13, 56/15, 102/15
in 30/16), doloCa, da se monitoring meteoroloskih pojavov zagotavlja s posebnim zakonom, to je z Zakonom
o meteoroloski dejavnosti (Uradni list RS, st. 49/06), ki je bil dne 11.11.2017 razveljavljen z izjemo tretjega in
Cetrtega odstavka 30. ¢lena, ki se nanasa na pripravo in izdelavo meteoroloskih izdelkov. 30 ¢len je v uporabi
do uskladitve Cetrtega odstavka 23. clena Zakona o drZzavni meteoroloski, hidroloski, oceanografski in
seizmoloski sluzbi (Uradni list, st. 60/2017), ki je z dnem 11.11.2017 nadomestil zakon iz leta 2006 Zakon o
meteoroloski dejavnosti (Uradni list RS, 49/2006). Zakon obravnava tudi opravljanje meteoroloske dejavnosti
na avtomatskih meteoroloskih postajah, na katerih elektronske naprave samodejno merijo, shranjujejo in
posiljajo podatke meteoroloskega opazovanja v zbirke podatkov.

1.2.2 MERILNA MREZA, LOKACIJE MERILNIH MEST IN OPREMA

Meteoroloske meritve se v okolici TE Brestanica izvajajo skupaj z meritvami kakovosti zraka od konca
devetdesetih let prejSnjega stoletja. Sedanje meritve potekajo na lokaciji Sveti Mohor. Meritve se izvajajo z
merilnim sistemom Elektroinstituta Milan Vidmar, ki izvaja tudi QA/QC postopke in izdeluje koncno obdelavo
rezultatov meritev in potrdi njihovo veljavnost.

Koordinate meteoroloske merilne postaje:
Merilna postaja Nadmorska visina GKKY GKKX

AMP Sveti Mohor 394 537286 93958

Slika: Lokacije merilnih mest v 0k0|ICI TE Brestanica. Vir: Google Earth (2018)

Meritve meteoroloskih parametrov se izvajajo po naslednjih merilnih principih:
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- Merjenje smeri in hitrosti vetra je izvedeno z ultrazvo¢nim anemometrom na viSini 10 m. Merilnik meri
vrednosti trodimenzionalnega vektorja hitrosti vetra. Vektor se dolo¢a na podlagi meritve Casa preleta
zvoka na treh ustrezno postavljenih poteh. Sistem na ta nacin zdruzuje meritev hitrosti in smeri vetra brez
mehansko vrtljivih senzorjev.

— Merjenje temperature zraka je izvedeno z aspiriranim dajalnikom temperature s termolinearnim
termistorskim vezjem.

- Merjenje relativne vlaznosti zraka je izvedeno s kapacitivnim dajalnikom, ki s pomocjo elektronskega vezja
linearizira in ojaca spremembe vlage v zraku ter jih pretvori v ustrezen analogen elektri¢ni izhodni signal.

1.2.3 NABOR MERITEV, SKLADNOST MERILNE TEHNIKE IN KAKOVOST MERITEV

Nabor merjenih parametrov meteoroloskih meritev v avtomatskih merilnih postajah:

Merilna postaja S EIE S i e Relativna vlaga Koli¢ina padavin Salr i ESREIT
zraka vetra
AMP Sveti Mohor 4 v v v

Rezultati meritev so obdelani po kriterijih dokumenta: Mesecna analiza skladnosti obratovalnega monitoringa
kakovosti zunanjega zraka TE Brestanica, april 2020. Ustreznost meritev kakovosti zunanjega zraka se potrjuje
s sprotnim nadzorom stanja merilne opreme in uporabnostjo merilnih rezultatov. Zagotavljanje kakovosti
rezultatov je skladno s prilogo 4 Pravilnika o ocenjevanju kakovosti zunanjega zraka (Ur.l. RS, st. 55/2011 s
spremembami) in Programom monitoringa kakovosti zunanjega zraka TEB za leto 2020.



ey

TE BRESTANICA d.0.0., MESECNA ANALIZA REZULTATOV OBRATOVALNEGA MONITORINGA ZUNANJEGA ZRAKA — april 2020,
220228-B.18-4 15 od 35

2. REZULTATI MERITEV

2.1 MERITVE KAKOVOSTI ZRAKA

Pregled presezenih vrednosti: SO: april 2020

nad MVU AV nad MVD podatkov
postaja urne v. 3 urne v. dnevne v. %
\ Sv. Mohor | 0 | 0 | 0 99
Pregled presezenih vrednosti: NO. april 2020
nad MVU AV nad MVD podatkov
postaja urne v. 3 urne v. dnevne v. %
\ Sv. Mohor | 0 | 0 | - 99
Pregled presezenih vrednosti: O; april 2020
nad OV AV nad VZL podatkov
postaja urne v. urne v. 8 urne v. %
\ Sv. Mohor | 0 | 0 | 6 99
Pregled presezenih vrednosti: SO. do april 2020
nad MVU AV nad MVD podatkov
postaja meritve od urne v. 3 urne v. dnevne v. %
\ Sv. Mohor | 01.01.2020 | 0 | 0 0 99
Pregled presezenih vrednosti: NO. do april 2020
nad MVU AV nad MVD podatkov
postaja meritve od urne v. 3 urne v. dnevne v. %
\ Sv. Mohor | 01.01.2020 | 0 | 0 - 99
Pregled presezenih vrednosti: O; do april 2020
nad OV AV nad VZL podatkov
postaja meritve od urne v. urne v. 8 urne v. %
\ Sv. Mohor | 01.01.2020 | 0 | 0 6 99

Pregled srednjih koncentracij: SO. (pug/m?2) za april 2020 in pretekla leta

|

postaja

| 2016 |

2017

| 2018

2019

2020

|

Sv. Mohor

4]

4

| 4

6

7
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Pregled srednjih koncentracij: NO. (pg/m3) za april 2020 in pretekla leta

] postaja | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 ‘
] Sv. Mohor | 2 | 3 | 4 | 4 | 4 \

Pregled srednjih koncentracij: NOx (pg/m3) za april 2020 in pretekla leta

] postaja | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 ‘
] Sv. Mohor | 3 | 3 | 4 | 5 | 5 \

Pregled srednjih koncentracij: Os; (pg/m3) za april 2020 in pretekla leta

] postaja | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 ‘
] Sv. Mohor | 81 | 76 | 93 | 85 | 89 \

Pregled srednjih koncentracij SO. (pg/m3) za 01.10.2019 - 01.04.2020

N

’ Sv. Mohor | 5 ‘

Pregled srednjih koncentracij NOx (pug/m3) za 01.01.2019 - 31.12.2019

’ postaja | WS ‘

’ Sv. Mohor | 6 ‘
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2.1.1 Pregled koncentracij v zraku: SOz — Sv. Mohor

Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Sv. Mohor
Obdobje meritev: 01.04.2020 do 01.05.2020

Razpolozljivih urnih podatkov: 716 99%
Maksimalna urna koncentracija: 14 pg/m3 06.04.2020 10:00:00
Maksimalna dnevna koncentracija: 10 pg/m3 09.04.2020
Minimalna dnevna koncentracija: 5 pg/m3 15.04.2020
Srednja koncentracija v obdobju: 7 pg/m3
Stevilo primerov urne koncentracije
- nad MVU 350 pg/m3: 0
Stevilo primerov dnevne koncentracije
- nad MVD 125 pg/m3: 0
St. intervalov 3 zaporednih ur nad AV 500 Hg/m3; 0
Percentilna vrednost
- 98 p.v. - urnih koncentracij: 11 pg/m3
- 50 p.v. - dnevnih koncentracij: 6 pg/m3
Cas. interval - URA Cas. interval - DAN
Razredi porazdelitve st. primerov delez - % St. primerov | delez - %
0.0 do 1.0 pg/m3 0 0 0 0
1.0 do 2.0 pg/m3 0 0 0 0
2.0 do 3.0 pg/m3 0 0 0 0
3.0 do 4.0 pg/m3 3 0 0 0
4.0 do 5.0 pg/m3 65 9 2 7
5.0 do 7.5 pg/m3 499 70 22 73
7.5 do 10.0 pg/m3 127 18 6 20
10.0 do 15.0 pg/m3 22 3 0 0
15.0 do 20.0 pg/m3 0 0 0 0
20.0 do 25.0 pg/m3 0 0 0 0
25.0 do 30.0 pg/m3 0 0 0 0
30.0 do 35.0 pg/m3 0 0 0 0
35.0 do 40.0 pg/m3 0 0 0 0
40.0 do 45.0 pg/m3 0 0 0 0
45.0 do 50.0 pg/m3 0 0 0 0
50.0 do 60.0 pg/m3 0 0 0 0
60.0 do 70.0 pg/m3 0 0 0 0
70.0 do 80.0 pg/m3 0 0 0 0
80.0 do 90.0 pg/m3 0 0 0 0
90.0 do 100.0 pg/m3 0 0 0 0
100.0 do 9999.0 pg/m3 0 0 0 0
Skupaj 716 100 30 100
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pg/m3

pg/m3

URNE KONCENTRACIIJE - SO.

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.04.2020 do 01.05.2020
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150 1
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KONCENTRACIJE - SO;

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.01.2020 do 01.01.2021

17,5 -

15,0

12,5 1

pg/ms3

10,0 1
7,5 1
5,0 -

2,5

0,0 -

jan feb mar apr maj jun jul avg sep okt nov dec

B sr. meseéna [ max. urna [l max. dnevna

ROZI VETROV IN ONESNAZENJA

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.04.2020 do 01.05.2020

S S

22.4% Casa 15.0% casa 7.4% Casa 8.4 yg/m3 5.6 ug/m3 2.8 ug/m3

Dokument predstavlja gradivo, ki v originalu predstavlja dokument v pravnem postopku.
Elektronski dokument je informativne narave in se lahko uporablja izklju¢no v nekomercialne namene.
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2.1.2 Pregled koncentracij v zraku: NO2 — Sv. Mohor

Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Sv. Mohor
Obdobje meritev: 01.04.2020 do 01.05.2020

Razpolozljivih urnih podatkov: 715 99%
Maksimalna urna koncentracija: 22 pg/m3 02.04.2020 06:00:00
Maksimalna dnevna koncentracija: 9 ug/m3 02.04.2020
Minimalna dnevna koncentracija: 1 pg/m3 13.04.2020
Srednja koncentracija v obdobju: 4 ug/m3

Stevilo primerov urne koncentracije

- nad MVU 200 pg/ms3: 0

St. intervalov 3 zaporednih ur nad AV 400 pg/ms3: 0

Percentilna vrednost

- 98 p.v. - urnih koncentracij: 10 pg/m3

- 50 p.v. - dnevnih koncentracij: 3 pg/m3

Cas. interval - URA Cas. interval - DAN

Razredi porazdelitve st. primerov delez - % st. primerov | delez - %

0.0 do 5.0 pg/ms3 591 83 26 87
5.0 do 10.0 pg/ms3
10.0 do 15.0 pg/m3
15.0 do 20.0 pg/m3
20.0 do 25.0 pg/m3
25.0 do 30.0 pg/m3
30.0 do 35.0 pg/m3
35.0 do 40.0 pg/m3
40.0 do 45.0 pg/m3
45.0 do 50.0 pg/m3
50.0 do 60.0 pg/m3
60.0 do 80.0 pg/m3
80.0 do 100.0 pg/m3
100.0 do 120.0 pg/m3
120.0 do 140.0 pg/m3
140.0 do 160.0 pg/ms3
160.0 do 180.0 pug/m3
180.0 do 200.0 pg/ms3
200.0 do 250.0 pg/m3
250.0 do 300.0 pg/m3
300.0 do 400.0 pg/m3
400.0 do 9999.0 pg/m3

Skupaj 715 100
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pg/m3

pg/m3

URNE KONCENTRACIJE - NO;

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.04.2020 do 01.05.2020
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100 1
75 1
50 1
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pg/ms3

KONCENTRACIIJE - NO;

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.01.2020 do 01.01.2021

50 1
45 1
40 -
35 1
30 1
25 1
20 1
15 1
10 1
5 4

0

jan feb mar apr maj jun jul avg sep okt nov dec

B sr. meseéna [ max. urna [l max. dnevna

ROZI VETROV IN ONESNAZENJA

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.04.2020 do 01.05.2020

N N
NE
E
SW SE SW SE
S S
22.4% Casa 15.0% casa 7.4% Casa 6.7 yg/m3 4.5 ug/ms3 2.2 g/m3

Dokument predstavlja gradivo, ki v originalu predstavlja dokument v pravnem postopku.
Elektronski dokument je informativne narave in se lahko uporablja izklju¢no v nekomercialne namene.
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2.1.3 Pregled koncentracij v zraku: NOx — Sv. Mohor

Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Sv. Mohor
Obdobje meritev: 01.04.2020 do 01.05.2020

Razpolozljivih urnih podatkov: 716 99%
Maksimalna urna koncentracija: 25 pg/m3 02.04.2020 06:00:00
Maksimalna dnevna koncentracija: 11 pg/m3 02.04.2020
Minimalna dnevna koncentracija: 2 pg/m3 13.04.2020
Srednja koncentracija v obdobju: 5 pg/ms3

Percentilna vrednost

- 98 p.v. - urnih koncentracij: 13 pg/m3

- 50 p.v. - dnevnih koncentracij: 5 pg/ms3

Cas. interval - URA Cas. interval - DAN

Razredi porazdelitve st. primerov delez - % st. primerov | delez - %

0.0 do 5.0 pg/ms3 466 65 19 63
5.0 do 10.0 pg/ms3 220
10.0 do 15.0 pg/m3
15.0 do 20.0 pg/m3
20.0 do 25.0 pg/m3
25.0 do 30.0 pg/m3
30.0 do 35.0 pg/m3
35.0 do 40.0 pg/m3
40.0 do 45.0 pg/m3
45.0 do 50.0 pg/m3
50.0 do 60.0 pg/m3
60.0 do 80.0 pg/m3
80.0 do 100.0 pg/m3
100.0 do 120.0 pg/m3
120.0 do 140.0 pg/m3
140.0 do 160.0 pg/ms3
160.0 do 180.0 pug/m3
180.0 do 200.0 pg/ms3
200.0 do 250.0 pg/m3
250.0 do 300.0 pg/m3
300.0 do 400.0 pg/m3
400.0 do 9999.0 pg/m3

Skupaj 716 100

w
—
—_
o
w
w

N
(6,

oO|0o|olo|Oo|0o|lo|Oo|Oo|o|o|Oo|Oo|o|Oo|Oo|O N |W
o|0o|lolo|lo|Oo|0o|o|0o|0o|0o|0O|0o|Oo|0O|O|O|O|O|W
oO|0O|l0ol0o|0O|0O|0O|0O|O|0O|0O|0O|O|O|O|O|O|OC|O |
oO|OoO|lo|lo|0o|o|0Oo|0O|Oo|Oo|0o|O|Oo|O|0O|O|O|O|O|W

w
o

100




ey

TE BRESTANICA d.0.0., MESECNA ANALIZA REZULTATOV OBRATOVALNEGA MONITORINGA ZUNANJEGA ZRAKA — april 2020,
220228-B.18-4 24 od 35

pg/m3
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KONCENTRACIIJE - NOx

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.01.2020 do 01.01.2021
80

pg/ms3

jan feb

mar apr maj jun jul avg sep okt nov dec
B sr. meseéna [ max. urna [l max. dnevna
ROZI VETROV IN ONESNAZENJA
TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.04.2020 do 01.05.2020
N N
W E

S

S
22.4% Casa 15.0% casa 7.4% Casa

8.2 pg/m3

5.5 pg/m3 2.7 yg/m3

Dokument predstavlja gradivo, ki v originalu predstavlja dokument v pravnem postopku.
Elektronski dokument je informativne narave in se lahko uporablja izklju¢no v nekomercialne namene.
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2.1.4 Pregled koncentracij v zraku: O3 — Sv. Mohor
Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Sv. Mohor
Obdobje meritev: 01.04.2020 do 01.05.2020
Razpolozljivih urnih podatkov: 716 99%
Maksimalna urna koncentracija: 133 pg/m3 09.04.2020 19:00:00
Maksimalna dnevna koncentracija: 119 pg/m3 13.04.2020
Minimalna dnevna koncentracija: 56 pug/m3 30.04.2020
Srednja koncentracija v obdobju: 89 pg/ms3
Stevilo primerov urne koncentracije
- nad OV 180 pg/m3: 0
- nad AV 240 pg/m3: 0
Percentilna vrednost
- 98 p.v. - urnih koncentracij: 127 pg/m3
- 50 p.v. - dnevnih koncentracij: 90 pg/ms3
AOT40: obdobje
- mesecna vrednost 6852 (ug/m3).h 1.4. do 1.5.
- varstvo rastlin: maj-junij 0 (Hg/m3).h 1.5. do 1.8.
- varstvo gozdov: april-september 6852 (ug/m3).h 1.4. do 1.10.

Dnevna 8-urna vrednost:
- Stevilo primerov nad 120 pg/m3:

6

Cas. interval - URA Cas. interval - DAN
Razredi porazdelitve st. primerov | delez - % St. primerov delez - %

0.0 do 20.0 pg/ms3 3 0 0 0
20.0 do 40.0 pg/m3 14 2 0 0
40.0 do 65.0 pg/m3 67 9 3 10
65.0 do 80.0 pg/m3 136 19 3 10
80.0 do 100.0 pg/m3 268 37 17 57
100.0 do 120.0 pg/m3 183 26 7 23
120.0 do 130.0 pg/m3 41 6 0 0
130.0 do 150.0 pg/m?3 4 1 0 0
150.0 do 160.0 pg/m?3 0 0 0 0
160.0 do 180.0 pg/m3 0 0 0 0
180.0 do 200.0 pg/ms3 0 0 0 0
200.0 do 220.0 pg/m3 0 0 0] 0
220.0 do 240.0 pg/m? 0 0 0 0
240.0 do 260.0 pg/m3 0 0 0 0
260.0 do 280.0 pg/m3 0 0 0 0
280.0 do 300.0 pg/m3 0 0 0 0
300.0 do 320.0 pg/m3 0 0 0 0
320.0 do 340.0 pg/m3 0 0 0 0
340.0 do 360.0 pg/m3 0 0 0 0
360.0 do 9999.0 pg/m3 0 0 0 0

Skupaj 716 100 30 100
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KONCENTRACIIJE - O

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.01.2020 do 01.01.2021

150 1

125 1

100 1

pg/ms3

75 1

50 1

25 1

jan feb mar apr maj jun

jul avg sep okt nov dec

B sr. mesetna [ max. urna ] max. dnevna 8h

ROZI VETROV IN ONESNAZENJA

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.04.2020 do 01.05.2020

S

S

22.4% tasa  15.0% Casa  7.4% Casa 100.3 pg/m® 672 pg/m3  33.1 pg/m3

Dokument predstavlja gradivo, ki v originalu predstavlja dokument v pravnem postopku.
Elektronski dokument je informativne narave in se lahko uporablja izklju¢no v nekomercialne namene.
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2.2 METEOROLOSKE MERITVE

2.2.1 Pregled temperature in relativne vlage v zraku — Sv. Mohor

Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Sv. Mohor
Obdobje meritev: 01.04.2020 do 01.05.2020
TEMPERATURA RELATIVNA VLAGA
RazpoloZljivih urnih podatkov 718 100% 717 100%
Maksimalna urna vrednost 29 °C 18.04.2020 15:00:00 100% 14.04.2020 04:00:00
Maksimalna dnevna vrednost 18 °C 18.04.2020 92% 29.04.2020
Minimalna urna vrednost -3 °C 02.04.2020 04:00:00 16% 07.04.2020 15:00:00
Minimalna dnevna vrednost 4 °C 01.04.2020 25% 08.04.2020
Srednja vrednost v obdobju 14 °C 47%
TEMPERATURA Cas. interval - URA Cas. interval - DAN
Razredi porazdelitve st. primerov delez - % St. primerov delez - %
-50.0 do 0.0 °C 19 3 0 0
0.0 do 3.0 °C 24 3 0 0
3.0 do 6.0 °C 24 3 3 10
6.0 do 9.0 °C 82 11 1 3
9.0 do 12.0 °C 136 19 4 13
12.0 do 15.0 °C 144 20 9 30
15.0 do 18.0 °C 103 14 12 40
18.0 do 21.0 °C 87 12 1 3
21.0 do 24.0 °C 71 10 0 0
24.0 do 27.0 °C 24 0 0
27.0 do 30.0 °C 4 0 0
30.0 do 50.0 °C 0 0 0 0
Skupaj 718 | 100 30 | 100
REL. VLAZNOST Cas. interval - URA Cas. interval - DAN
Razredi porazdelitve st. primerov | delez - % St. primerov | delez - %
0.0 do 20.0 % 28 4 0 0
20.0 do 30.0 % 138 19 2 7
30.0 do 40.0 % 155 22 10 33
40.0 do 50.0 % 153 21 10 33
50.0 do 60.0 % 100 14 4 13
60.0 do 70.0 % 49 7 1 3
70.0 do 80.0 % 31 4 1 3
80.0 do 90.0 % 7 1 1 3
90.0 do 100.0 % 56 8 1 3

Skupaj 717 100 30 100
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TEMPERATURA ZRAKA

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.01.2020 do 01.01.2021
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2.2.2 Pregled hitrosti in smeri vetra — Sv. Mohor

Lokacija: TE Brestanica

Postaja: Sv. Mohor

Obdobje meritev: 01.04.2020 do 01.05.2020
Razpolozljivih urnih podatkov: 718 100%
Maksimalna urna hitrost: 6 m/s 13.04.2020 18:00:00
Minimalna urna hitrost: 0 m/s 29.04.2020 23:00:00
Srednja hitrost v obdobju: 1m/s

Brezvetrje (0,0-0,1 m/s): 0
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Od (m/s) 0.1 0.2 0.5 0.7 1.0 1.5 2.0 3.0 5.0 7.0 10.0 | vsota | delez
Do vklj. (m/s) | 0.2 0.5 0.7 1.0 1.5 2.0 3.0 5.0 7.0 10.0 00
frek. | frek. | frek. | frek. | frek. | frek. | frek. | frek. | frek. | frek. | frek. frek. %o
N 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 4
NNE 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
NE 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3
ENE 0 1 4 3 0 1 0 0 0 0 0 9 13
E 0 4 4 11 28 17 8 0 0 0 0 72 100
ESE 0 4 3 15 24 11 5 0 0 0 0 62 86
SE 0 2 9 15 20 1 0 0 0 0 0 47 65
SSE 0 2 6 26 28 7 1 0 0 0 0 70 97
S 0 0 3 14 19 6 0 0 0 0 0 42 58
SSW 0 0 4 10 16 4 0 0 0 0 0 34 47
Sl 0 0 1 18 19 4 10 4 0 0 0 56 78
WSsw 0 1 4 16 30 30 47 29 4 0 0 161 224
w 0 1 4 22 37 8 7 0 0 0 86 120
WNW 0 3 3 15 11 1 0 0 0 33 46
NW 0 1 9 11 3 1 0 0 0 25 35
NNW 0 1 7 5 2 0 0 0 0 15 21
SKUPAJ 0 22 65 181 237 91 78 40 4 0 0 718 1000
URNE VREDNOSTI - Hitrost vetra
TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.04.2020 do 01.05.2020
6,0 -
5,5 1
5,0
4,5
4,0 1
o 357
E 301
2,5 1
2,0 -
1,5 1
f‘
0,5 -
0,0 T T T —rTr T T T T T T T T

1 2 3 456 7 8

9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

— Hitrost vetra

32 od 35
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ROZA VETROV

TE Brestanica (Sv. Mohor)
01.04.2020 do 01.05.2020

N

NW NE

SW SE

S

22.4% Casa 15.0% casa 7.4% Casa
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3. ZAKLIUCEK

Meritve onesnazenosti zraka in meteoroloSkih parametrov so bile opravljene z merilnim sistemom monitoringa
kakovosti zunanjega zraka TE Brestanica d.0.0. na lokacijah Sv. Mohor in TE Brestanica. Na lokaciji Brestanica,
ki je v upravljanju osebja TE Brestanica so se izvajale samo meteoroloske meritve. Merilna lokacija Sv. Mohor
je v upravljanju strokovnega osebja EIMV. Postopke za izvajanje meritev in QA/QC postopke je predpisal EIMV.
Izdelal je tudi obdelavo rezultatov meritev in potrdil njihovo veljavnost.

V porocilu so za mesec april 2020 podani rezultati urnih in dnevnih vrednosti za parametre SO2, NO2/NOy in
Os ter statistiCna analiza v skladu s predpisano zakonodajo. Podani so tudi rezultati meritev meteoroloskih
parametrov v aprilu 2020 na obeh lokacijah.

V mesecu aprilu 2020 je bilo na merilnem mestu sv. Mohor izmerjeno 99% pravilnih rezultatov urnih
koncentracij meritev SO2, NO2/NOx in O3, zato rezultati meritev sledijo letnemu cilju za uradne podatke meritev
monitoringa kakovosti zunanjega zraka TE Brestanica d.o.o..

Termoelektrarna Brestanica v tem mesecu ni obratovala.

Urna mejna vrednost (350 pg/m3) in dnevna mejna vrednost SO (125 ug/m?3) nista bili presezeni. Maksimalna
urna koncentracija SO2 je znaSala 14 ug/m3. Maksimalna dnevna koncentracija je znaSala 10 ug/m?3, medtem
ko je bila srednja mesecna koncentracija 7 ng/m?3. Indeks kakovosti zraka (CAQI) za ta parameter je zelo
nizek. Onesnazenje je na tej lokaciji v najvecjem obsegu prislo iz severo-vzhoda. Najvecji delezi so iz smeri
NNE. TE Brestanica lezi v smeri NNE.

Urna mejna vrednost (200 pg/m?3) in alarmna mejna vrednost (koncentracije 3-eh zaporednih ur nad 400
ug/m3) NO2 nista bili presezeni. Maksimalna urna koncentracija NO> je znasSala 22 pg/m?3, maksimalna dnevna
koncentracija 9 ug/m?3. Srednja mesecna koncentracija je znasala 4 ng/m3. Indeks kakovosti zraka (CAQI) za
ta parameter je zelo nizek. Onesnazenje NO: je na tej lokaciji v najveCjem obsegu prislo iz severo-zahoda.
Najvedji delezi so iz smeri WNW. TE Brestanica lezi v smeri NNE.

Alarmna (240 pg/m?3), opozorilna (180 pg/m3) in ciljna vrednost za varovanje zdravja ljudi (120 pg/m?3) niso
bile presezene. Maksimalna urna koncentracija Os je znasSala 133 pg/m?3, maksimalna dnevna koncentracija
119 pg/m3. Srednja meseCna koncentracija je znaSala 89 pg/m3. Indeks kakovosti zraka (CAQI) za ta
parameter je nizek. Ozon je v prihajal iz vzhoda. Najvedji deleZi so iz smeri NNE in ENE. TE Brestanica leZi v
smeri NNE.

Rezultati meritev onesnazenosti zraka in meteoroloskih parametrov na vplivnem podrocju TEB kazejo, da
koncentracije onesnazil v mesecu aprilu 2020 ne presegajo dovoljenih mejnih vrednosti iz Cesar lahko
zakljucimo, da je vpliv elektrarne na onesnazenost zraka v okviru predpisanih zakonskih zahtev.
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I1ZVLECEK:

V porocilu so podani rezultati analiz kakovosti padavin in koli¢ine usedlin ter koncentracij tezkih kovin v
usedlinah za obdobje od 01.03.2020 do 01.04.2020.
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1. UVOD

S sprejetjem Zakona o varstvu okolja (ZVO-1, Ur.l. RS, st. 41/2004 s spremembami) v letu 2004 je bil
vzpostavljen pravni red za spodbujanje in usmerjanje druzbenega razvoja, ki omogoca dolgoro¢ne pogoje za
Clovekovo zdravje, pocutje in kakovost njegovega zivljenja ter ohranjanje biotske raznovrstnosti. Med cilji
tega zakona sta tudi preprecitev in zmanjSanje obremenjevanja okolja in ohranjanje ter izboljSevanje
kakovosti okolja. Za doseganje ciljev oziroma nadzor nad doseganjem slednjih zakon predpisuje monitoring
stanja okolja, kar obsega tudi monitoring kakovosti zunanjega zraka in z njim monitoring kakovosti padavin.

Eno od pomembnih meril stopnje onesnazenosti zunanjega zraka je sestava padavin oziroma usedlin. Snovi
se na povrsje usedajo kot:

e mokre ali

e suhe usedline.
Mokre usedline nastajajo v procesu CiS¢enja plinov in delcev iz ozracja s tekoco (npr. kapljice vode) ali trdno
(npr. kristali ledu) fazo. Suhe usedline pa se v obliki delcev ali plinov usedajo na povrsje v Casu, ko ni
padavin. Kemijska sestava usedlin je tako merilo za stopnjo onesnaZenosti zraka. Sestavine padavin so v
veCji meri produkti oksidacije najpogostejSih onesnazeval, kot so SO,, NOyx, CO in ogljikovodiki. Z njihovim
usedanjem prihaja do zakisljevanja in evtrofikacije okolja.

2. ZAKONSKE OSNOVE

S ciljem zmanjsati zakislievanje kot tudi evtrofikacijo, je bila leta 1979 sprejeta Konvencija o
onesnazevanju zraka na velike razdalje preko meja. Na njeni osnovi so drzave dolZne izvajati EMEP
program, ki vkljuCuje tudi spremljanje kakovosti padavin. V okviru mreze EMEP naj bi se v vzorcih padavin
dolo¢alo sledete komponente: pH, SO,*, NOs, CI, NH,*, K*, Na*, Ca**, Mg®*, elektroprevodnost in pa
nekatere kovine.

Po mednarodnem dogovoru je bila postavljena tudi mejna pH vrednost za kisle padavine, ki znasa 5,6 pH.

S staliS¢a Skodljivosti za zdravje in naravo se vedno veckrat omenjajo onesnazevala, kot so tezke kovine in
nekateri policiklicni aromatski ogljikovodiki. Ti naj bi predstavljali tveganje za zdravje ljudi tako s
koncentracijami v zraku kot tudi z usedanjem in to v Ze zelo majhnih koncentracijah, zato je bila v EU
sprejeta Cetrta héerinska direktiva na podroCju kakovosti zunanjega zraka:
o Direktiva 2004/107/ES o arzenu, kadmiju, Zivem srebru, niklju in policiklicnih
aromatskih ogljikovodikih v zunanjem zraku.
Dolocbe direktive so vnesene v slovenski pravni red z Uredbo o arzenu, kadmiju, Zivem srebru, niklju
in policiklicnih ogljikovodikih (Ur.l. RS, st. 56/2006).

V letu 2008 je bila sprejeta direktiva o kakovosti zunanjega zraka in CistejSemu zraku:

o Direktiva 2008/50/ES o kakovosti zunanjega zraka in CistejSem zraku za Evropo.
V slovenski pravni red je bila vnesena z Uredbo o kakovosti zunanjega zraka (Ur.l. RS, st. 09/2011,
08/2015 in 66/2018).

Omenjena pravna akta sicer ne predpisujeta mejnih vrednosti, vendar pa vkljuCujeta zahteve po spremljanju
kakovosti in koli¢ine usedlin.

Pri monitoringu padavin je potrebno upostevati tudi zahteve Pravilnika o ocenjevanju kakovosti zunanjega
zraka (Ur.l. RS, st. 55/2011, 06/2015, 05/2017 in 05/2018).
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3. MERILNA MREZA IN LOKACIJE MERILNIH MEST

Na obmodju monitoringa kakovosti zunanjega zraka TE Brestanica izvaja Elektroinstitut Milan Vidmar,
Hajdrihova 2, Ljubljana, vzorCenje padavin na treh lokacijah v okolici TE Brestanica: Meteoroloski stolp, Sv.
Mohor in Pri rezervoarjih, ter na referencni lokaciji KocCevie.

4. NABOR MERITEV, SKLADNOST MERILNE TEHNIKE IN KAKOVOST MERITEV

Monitoring kakovosti padavin je sestavljen iz vzoréenja padavin na terenu in analiz vzorcev v laboratoriju.

V mesecnih vzorcih padavin se doloca:
e volumen,

prevodnost,

koncentracije nitratov,

koncentracije sulfatov

koncentracije kloridov,

koncentracije amoniaka,

kovine Ca, Mg, Na, Kin

usedline ter

tezke kovine.

Padavine oziroma usedline vzorcimo z Bergerhoffovim zbiralnikom padavin.

Ker slovenska zakonodaja ne predpisuje posebnih zahtev glede meritev kakovosti padavin, se slednje izvaja
v skladu z zahtevami programov EMEP (European Monitoring and Evaluation Programme) in GAW (Global
Atmosphere Watch). Za doloCanje vsebnosti kovin se za vzorcenje in analizo uporablja standard prEN 15841.

Nabor parametrov, analizne metode in sistem zagotavljanja kakovosti podatkov za vzorCenje in analizo
vzorcev padavin, ki je vpeljan v laboratoriju, sledi splosnim zahtevam programov EMEP (European
Monitoring and Evaluation Programme) in GAW (Global Atmosphere Watch) in pa zahtevam, ki jih postavlja
nasa zakonodaja. Monitoring uposteva tudi zakonske zahteve glede reprezentativnosti mernih mest in
zagotavljanja reprezentativnosti lokacije mernega mesta na obmocju na katerega vpliva vir onesnazevanja..

Vzoréenje in analize vzorcev padavin in usedlin so izvedene v kemijskem laboratoriju Elektroinstituta Milan
Vidmar, z izjemo analiz tezkih kovin, ki se izvajajo v ERICo.

Pri obdelavi podatkov so uporabljene tudi dolocbe Odlocbe sveta z dne 27. januarja 1997 o vzpostavitvi
vzajemne izmenjave informacij in podatkov iz merilnih mreZ in posameznih postaj za merjenje onesnazenosti
zunanjega zraka v drZzavah clanicah.
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5. REZULTATI MERITEV

V tabelah, grafih in prilogah v nadaljevanju so prikazani rezultati meritev kakovosti padavin in koliCine
usedlin za mesec marec. Poleg rezultatov meritev za mesec marec so prikazani tudi rezultati meritev za
pretekle mesece, in sicer za obdobje enega leta. Za pH vrednosti in kovine, katerih meritve so zahtevane z
zakonodajo, je za mesec marec prikazan petletni niz rezultatov meritev.
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5.1 KAKOVOST PADAVIN IN KOLICINA USEDLIN
5.1.1 Kakovost padavin in koli¢ina usedlin — Meteoroloski stolp
Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Meteoroloski stolp
Obdobje meritev: 01.04.2019 do 01.04.2020
04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
V°'r‘:]r|"e“ 3760 | 8390 | 3110 | 6405 | 4165 | 5310 | 4950 | 7950 | 4080 | 420 | 1370 | 490
K's:fl’St 681 | 6.11 | 6.93 | 6.98 | 6.83 | 5.93 | 583 | 578 | 574 | 7.01 | 6.43 | 6.88
P’i‘é‘;i’:f“ 26.50 | 7.10 | 24.70 | 25.00 | 18.10 | 6.90 | 6.40 | 5.30 | 5.30 | 28.00 | 15.10 | 14.00
Meteoroloski stolp
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03/16 | 03/17 | 03/18 | 03/19 | 03/20
K';Lf“ 6.17 | 6.94 | 5.40 | 6.49 | 6.88
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04/19 | 05/19 [ 06/19 | 07/19 | 08/19 [ 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20

Nitrati 684 | 632 | 310 | 652 | 489 | 036 | 662 | 6.26 | 277 | 1.73 | 2.28 | 3.22
mg/m>dan

Sulfati

) 9.80 | 957 | 5.07 | 835 | 6.65 | 6.13 | 4.87 | 10.47 | 421 | 1.07 | 1.34 | 276
mg/m>dan

ezllis aimiie 101.17 | 82.72 | 98.40 | 227.89 | 131.48 | 34.41 | 55.84 | 47.46 | 21.35| 21.00 | 44.96 | 38.74
mg/m?.mesec

Usedline Zvepla | g o5 | 9575 | 50.60 | 83.51 | 66.47 | 61.30 | 48.74 | 104.73 | 42.11 | 10.70 | 13.40 | 27.58
mg/m?.mesec

Meteoroloski stolp
SULFATI IN NITRATI V PADAVINAH

E Sulfati
[ Hitrati
[ =
&
E
[=]]
E
0
04M9  OSMO  DBMS  O7A9  OBMS  09M9  10M9  11M9 129 01720 02720 03720
meseci
Meteoroloski stolp
USEDLINE DUSIKA IN ZVEPLA
[ Usedline Zvepla
[ Usedline dugika
(&)
L1
i
E
E
o
E
0

04n8 0319 08MS  O7AS  0BAS  09A8  10M9  11M9 129 01720 02720 03720

meseci



E

v \
TE BRESTANICA d.0.0., MESECNA ANALIZA REZULTATOV OBRATOVALNEGA MONITORINGA PADAVIN -
APRIL 2020, 220228-B.14-4

8od 33

04/19

05/19

06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19

12/19

01/20

02/20

03/20

Usedline po susenju

mg/m?.dan

256.08

33.27

40.17 | 85.70 | 36.60 | 16.43 | 21.59 | 2.99

12.46

7.95

92.52

8.62

Usedline po zarenju

mg/m?.dan

222.46

20.44

17.10 [ 34.51 | 21.85| 10.19 | 19.94 | 2.97

10.50

4.10

82.56

7.53

260
240
220
200
180
160
140
120
100
80
60
40
20

mgim®.dan

Meteoroloski stolp

USEDLINE PO SUSENJU IN ZARENJU

0419 05M9 06M% O7MS9 08M9 09M9 10M9 11M9 12M5 01720 02720 03720

meseci

[ Usedline po sugenju
[ Usedline po Zarenju
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90od 33

04/19 [ 05/19 [ 06/19 [ 07/19 [ 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Kloridi |y 55 | 285 | 1.06 | 247 | 1.41 | 1.80 | 1.68 | 2.70 | 1.30 | 0.66 | 0.76 | 0.70
mg/m?.dan
Amonijak | 5 35 | 71 | 332 | 7.87 | 421 | 1.37 | 0.47 | 022 | 0.11 | 0.40 | 127 | 0.73
mg/m?.dan
Kalcij
¢ 912 | 122 | 060 | 1.55 | 0.81 | 051 | 0.72 | 231 | 059 | 0.10 | 0.13 | 0.05
mg/m?.dan
Magnezij | o 14 | 049 | 018 | 0.57 | 0.49 | 031 | 0.20 | 211 | 012 | 0.05 | 0.04 | 0.07
mg/m?.dan
Natrij
5 079 | 028 | 091 | 1.30 | 020 | 0.18 | 1.21 | 2.11 | 0.42 | 0.32 | 0.48 | 0.07
mg/m?dan
Kali | 433 | 068 | 0.68 | 3.35 | 0.54 | 0.18 | 0.67 | 0.86 | 0.17 | 0.16 | 0.16 | 0.02
mg/m?dan
Meteoroloski stolp
KLORIDI V PADAVINAH
=
5
E
g
04M9 osMe 0sM9 orHe 0gMe 09Mg 1019 1118 1219 01520 02720 03720
meseci
Meteoroloski stolp
AMONIJAK V PADAVINAH
c
2
E
o
E
ll '
0419 0sHa 0EMa o7Ha ogmna 0aMa 10M9 11149 12H148 o120 02520 0320

meseci

3 Amonijak
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mg/m?.dan

APRIL 2020, 220228-B.14-4 10 od 33
Meteoroloski stolp
KALCIJ IN MAGNEZIJ V PADAVINAH
[ Kalcij
O Magnezii

0419 05MS  08M®  OFAS  0BMS  09M9  10M9  11HS 12M9 014200 02720 03020

meseci

Meteoroloski stolp
NATRIJ V PADAVINAH

04n8 osng 0eng o7ne 0zng o0ang 1018 11na 12149 01720 02720 03120

meseci

Meteoroloski stolp

KALIJ V PADAVINAH
|
3
251
_§ 2
‘51 v
§ 15
1
054"
o [ ‘ ‘| ‘ v
049 OSHG  0BMS  OTAS  0BMS  09AS 109 11M9  12M9 0120 0290 03720

meseci
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5.1.2 Kakovost padavin in koli¢ina usedlin — Sv. Mohor

Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Sv. Mohor
Obdobje meritev: 01.04.2019 do 01.04.2020
04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
V°'r‘:]r|”e” 3110 | 8300 | 2240 | 7135 | 4795 | 6510 | 4550 | 6650 | 3510 | 360 | 1110 | 520
K';,'j’“ 748 | 651 | 6.93 | 6.64 | 659 | 6.69 | 6.47 | 6.21 | 5.86 | 7.07 | 6.37 | 6.84
P’i‘é‘;gr':f“ 57.10 | 10.30 | 22.70 | 11.60 | 13.40 | 12.80 | 10.90 | 8.10 | 6.00 |43.30 | 17.10 | 28.20
Sv. Mohor
VOLUMEN PADAVIN
6000 |
E om0
2000 |
0.
0419 0519 0EMa o7Aa 0aMa 0919 10M9 1119 1219 01720 0220 03120
meseci
Sv. Mohor
KISLOST PADAVIN
o
jc:z 4

0414 03ne 0sne ornge oang o0ang 10148 11n9 12149 01420 02120 03120

meseci
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12 od 33

Sv. Mohor
KISLOST PADAVIN

03n7

o3mMe 03na
leta
Sv. Mohor
PREVODNOST PADAVIN

0320

03/16 | 03/17 | 03/18 | 03/19 | 03/20
Kislost
pH 6.74 - 6.19 | 6.67 | 6.84
6
4
i
2
0
03HG
40
g
g

20

0418 05H9

0eMa

o7ne

0sMe  0BMS 10M%  1MAS 1249

meseci

0220

03/20

[ Prevodnost
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APRIL 2020, 220228-B.14-4 13 0d 33
04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Nitrati 496 | 12.40 | 268 | 833 | 541 | 442 | 3.00 | 452 | 238 | 1.87 | 1.76 | 2.92
mg/m>dan
Sulfati
) 1014 | 1082 | 329 | 814 | 7.65 | 858 | 448 | 655 | 3.62 | 1.19 | 1.09 | 2.01
mg/m>dan
Usedline dusika | ;o5 1| 149 75 | 61.08 | 149.16 | 107.27 | 114.53 | 44.00 | 36.91 | 24.49 | 22.19 | 48.88 | 42.52
mg/m?.mesec
Usedline 2vepla | ) 37 | 108,22 | 32.86 | 81.40 | 76.52 | 85.76 | 44.80 | 65.48 | 36.23 | 11.93 | 10.85 | 20.13
mg/m?.mesec
Sv. Mohor
SULFATI IN NITRATI V PADAVINAH
[ sulfati
[ Mitrati

mgim? dan

mg/m*. mesec

0419 0sMa 0EM9 oMo osMo oaMa 1019 1119 12149 01520 02520 03520
meseci
Sv. Mohor
v, .
USEDLINE DUSIKA IN ZVEPLA
0
04M9  05MS  06MS  OVM2  08MS 0949 10M9  1MM9 129 01720 02020 03720

meseci

[ Usedline Zvepla
[ Usedlline dugika
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APRIL 2020, 220228-B.14-4

14 od 33

04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20

03/20

Usedline po suSenju | 17 55 | 15 46 | 17.76 | 42.07 | 1630 | 14.91 | 6.62 | 2.65 | 2.21 | 4.11 | 4.48 | 12.46
mg/m?.dan

Usedline po Zarenju | 16 5 | 785 | 11.56 [ 11.50 | 1559 | 9.95 | 4.16 | 2.62 | 1.47 | 3.48 | 4.14 | 0.19
mg/m?.dan

mgim®.dan

Sv. Mohor .
USEDLINE PO SUSENJU IN ZARENJU

40

5]
[=]

04ne  05Me  06ne9  O7M9  03M2 09119 108 1119 129 0120

0220 0320

meseci

[ usecline po sugenju
[ Usedline po Zarenju
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04/19 [ 05/19 [ 06/19 [ 07/19 [ 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Kloridi 1 1 o | 282 | 0.76 | 2.42 | 1.63 | 221 | 154 | 2.26 | 1.19 | 0.52 | 0.74 | 0.85
mg/m?.dan
Amonijak | 5 g | 282 | 1.84 | 3.97 | 3.03 | 3.62 | 0.99 | 027 | 0.36 | 041 | 1.58 | 0.97
mg/m?.dan
Kalcij
¢ 121 | 161 | 054 | 1.04 | 093 | 1.58 | 1.10 | 2.90 | 0.68 | 0.14 | 0.11 | 0.05
mg/m?.dan
Magnezil | 54 | 0.98 | 0.26 | 042 | 0.28 | 0.38 | 040 | 1.37 | 0.31 | 0.03 | 0.03 | 0.04
mg/m?.dan
Natrij
! 087 | 034 | 056 | 053 | 0.16 | 027 | 1.02 | 1.63 | 057 | 0.40 | 0.52 | 0.05
mg/m?dan
Kali | 188 | 158 | 0.79 | 0.87 | 0.75 | 203 | 1.88 | 1.40 | 017 | 0.15 | 0.35 | 0.02
mg/m?dan
Sv. Mohor
KLORIDI V PADAVINAH
=
5
E
g
04M9 osMe 0sM9 orHe 0gMe 09Mg 1019 1118 1219 01520 02720 03720
meseci
Sv. Mohor
AMONIJAK V PADAVINAH
c
§
E
o
E
| 'I 'I '
0419 0sHa 0EMa o7Ha ogmna 0aMa 10M9 11149 12H148 o120 02520 0320

meseci
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mgim? clan

mg/m?.dan

mgim?.dan

Sv. Mohor
KALCIJ IN MAGNEZI] V PADAVINAH

[ Kalcij
O Magnezii

o]
04Ma 0sMa 0EMa arMa 0ana 0919 1019 1118 12149 01520 02520 03/20
meseci
Sv. Mohor
NATRIJ V PADAVINAH

04n8 osng 0eng o7ne 0zng o0ang 1018 11na 12149 01720 02720 03120

meseci

Sv. Mohor
KALIJ V PADAVINAH

18

16
14
12

0
08
04

0.2

0419 0519 06Me o71e 0819 0318 A EE] 1118 12189 01420 02720 03720

meseci
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5.1.3 Kakovost padavin in koli¢ina usedlin — Pri rezervoarjih

Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Pri rezervoarjih
Obdobje meritev: 01.04.2019 do 01.04.2020
04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
V°'r‘:]r|”e” 3760 | 8410 | 2750 | 8225 | 4085 | 6950 | 4570 | 8300 | 4210 | 550 | 1520 | 740
K';:j’“ 711 | 632 | 691 | 6.70 | 7.06 | 6.56 | 6.40 | 6.01 | 6.35 | 6.92 | 6.81 | 6.95
P’i‘é‘;ggw 32.20|11.30 | 20.40 | 13.80 | 24.40 | 8.10 | 7.90 | 5.80 | 7.20 |32.30 | 15.70 | 39.10
Pri rezervoarjih
VOLUMEN PADAVIN
6000
E y
4.000 -
2000 |
0.
0419 0519 0EMa o7Aa 0aMa 0919 10M9 1119 1219 01720 0220 03120
meseci
Pri rezervoarjih
KISLOST PADAVIN
a.
4.
£
2_
NiaE 4 4 4 4 4 4 4 4 4 A 4 s

0414 03ne 0sne ornge oang o0ang 10148 11n9 12149 01420 02120 03120

meseci
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18 od 33

03/16 | 03/17 | 03/18 | 03/19 | 03/20
Kislost| 617 | 749 | 6.27 | 6.56 | 6.95
pH
Pri rezervoarjih
KISLOST PADAVIN
3]
T 4
2
o
03ne a3ny 03na 03ng 03720
leta
Pri rezervoarjih
PREVODNOST PADAVIN
40 . - - - .
E
s
N
04M9 0sMg9 06M9 0FMg 0819 0919 1019 1119 12M9 01720 02/20 03/20

meseci

[ Prevodnost
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04/19 | 05/19 ] 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Nitrati 503 | 1622 | 340 | 626 | 6.02 | 7.03 |11.05| 564 | 2.86 | 2.33 | 1.79 | 2.76
mg/m>dan
Sulfati
) 9.80 | 10.97 | 359 | 9.38 | 3.91 | 8.02 | 450 | 16.40 | 3.60 | 1.04 | 1.98 | 2.78
mg/m>dan
Usedline dusika | 1 17 57 | 557 14| 63.11 | 179.22 | 99.03 | 97.19 | 99.46 | 73.69 | 50.72 | 24.50 | 33.05 | 42.37
mg/m?.mesec
Usedline 2vepla | g o5 | 109 65 | 35.85 | 93.83 | 39.11 | 80.23 | 45.00 | 164.01 | 36.02 | 10.38 | 19.82 | 27.79
mg/m?.mesec
Pri rezervoarjih
SULFATI IN NITRATI V PADAVINAH
@ sSuifati
[ Mitrati

mgim*.dan

mgim®. mesec

1218

0120

0220 03020

[ Usedline Zvepla
[ Usedlline dugika

0419 0sMg 0EM9 o7ng o8Mg 09Mg 1019 1119
meseci
Pri rezervoarjih
USEDLINE DUSIKA IN ZVEPLA
04M9  0OsM8  0BMS  OVHMS  0BAS  0SM9  10M9  11M9 128 O1/20 02020 03720

meseci
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200d 33
04719 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Usedline po susenju | 59 91 | 3307 | 53.65 | 60.81 | 30.66 | 23.70 | 13.65 | 7.61 | 16.71| 8.08 | 6.72 | 14.53
mg/m?.dan
Usedline po Zarenju | 57 5| 794 | 18,00 | 10.37 | 29.68 | 15.35 | 4.41 | 2.77 | 7.56 | 6.05 | 3.61 | 4.96
mg/m?.dan

Pri rezervoarjih
USEDLINE PO SUSENJU IN ZARENJU

[ usecline po sugenju
[ Usedline po Zarenju

mg/im?.dan

04n8  03M19  06M9  0O7M9  DBA9 09719 1019 119 1218

01/20 0220 03720

meseci
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04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Kloridi | 4 o5 | 286 | 0.93 | 2.79 | 1.30 | 2.36 | 1.5 | 2.82 | 1.43 | 061 | 052 | 0.93
mg/m?.dan
Amonijak | 4 e | 503 | 1.72 | 5.86 | 250 | 2.12 | 1.06 | 152 | 1.34 | 038 | 0.90 | 1.02
mg/m?.dan
Kalcij
< 1.09 | 1.63 | 0.80 | 1.99 | 0.99 | 2.02 | 111 | 2.41 | 1.02 | 0.16 | 0.15 | 0.14
mg/m?.dan
Magnezil | 44 | 0.99 | 0.16 | 0.97 | 0.60 | 0.41 | 0.40 | 0.98 | 0.25 | 0.08 | 0.04 | 0.07
mg/m?.dan
Natrij
5 115 | 051 | 0.30 | 045 | 031 | 0.24 | 0.78 | 1.58 | 0.57 | 0.41 | 0.46 | 0.08
mg/m?dan
Kalli | 004 | 160 | 1.12 | 201 | 491 | 0.28 | 0.40 | 0.30 | 0.14 | 031 | 015 | 0.03
mg/m?dan
Pri rezervoarjih
KLORIDI V PADAVINAH
=
3
E
g
04ng osna 0519 avne 0gMg9 09ng 1019 1119 1219 01720 02720 03720
meseci
Pri rezervoarjih
AMONIJAK V PADAVINAH
c
z
E
o
E
| ' '
04Mg 0519 08M 9 o7Ha 0819 0219 1019 1119 1219 0120 02/20 03720

meseci
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Pri rezervoarjih
KALCIJ IN MAGNEZIJ V PADAVINAH

[ Kalcij
O Magnezii
2
c
5
E
o
E
o]
04Ma 0sMa 0EMa arMa 0ana 0919 1019 1118 12149 01520 02520 03/20
meseci
Pri rezervoarjih
NATRI] V PADAVINAH
=
z
£
E
04M9 asmne 06M% arne osMe 09Me 1019 1119 1219 01720 02720 03520
meseci
Pri rezervoarjih
KALIJ V PADAVINAH
a
s
4
35
g 3
=
E 25
o
£ 2
15
1
05
0 [ f 7

0419 0519 06Me a7he 0sMa 0919 1018 1119 1218 0120 02120 03720

meseci
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5.1.4 Kakovost padavin in kolic¢ina usedlin — Kocevje

Lokacija: Referencna lokacija
Postaja: Kocevje
Obdobje meritev: 01.04.2019 do 01.04.2020
04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10719 [ 11/19 | 12/19 | 01/20 [ 02/20 [ 03/20
V°'r‘:]r|”e“ 6710 | 11000 | 3000 | 7095 | 4835 | 4260 | 4530 | 9250 | 6720 | 650 | 2530 | 2290
KI;L?St 6.80 | 594 | 6.96 | 6.56 | 6.47 | 589 | 6.24 | 589 | 570 | 6.49 | 6.33 | 6.51
P’i‘é‘;grlw 19.60 | 6.40 [23.90| 9.10 | 8.50 | 8.70 | 9.60 | 5.50 | 6.20 | 14.20 | 12.00 | 21.00
Kocevje
VOLUMEN PADAVIN
10000 4"
goo0 |
6000 |
4000 |
2000 |
0.
0419 059 06Ma avHe 0BMa 0s/Ma 10M9 11H9 1219 01720 0220 03120
meseci
Kocevje
KISLOST PADAVIN
a.
4.
=

0418 0518 06M9 a7he 0aM e 0919 1018 1119 12189 01420 02120 03520

meseci
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APRIL 2020, 220228-B.14-4

240d 33

03/16 | 03/17 | 03/18 | 03/19 | 03/20
Kislost | &1 | 673 | 5.28 | 6.78 | 651
pH
Kocevje
KISLOST PADAVIN
G
4
T
2
0
0316 03Mae 03Ma 0320
leta
Kocevje
PREVODNOST PADAVIN
20
5
]
4
0sM9 0&6Ma a7Ha 0819 099 1019 1119 12H8 0220 0320

0418

meseci

[ Prevodnost
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APRIL 2020, 220228-B.14-4 25 0od 33
04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 [ 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Nitrati 779 | 941 | 267 | 853 | 355 | 029 | 3.08 | 6.28 | 456 | 1.13 | 3.52 | 5.69
mg/m>dan
Sl 1312 | 1255 | 538 | 6.94 | 3.09 | 7.72 | 4.46 | 911 | 6.94 | 0.89 | 2.47 | 5.72
mg/m>dan
Usedline duSika | 15 g | 119,53 | 50.88 | 110.61 | 65.39 | 31.66 | 33.76 | 109.97 | 120.35 | 16.07 | 63.14 | 87.90
mg/m?.mesec
Usedline vepla | 131 53| 15549 | 53.78 | 69.38 | 30.86 | 77.24 | 44.60 | 91.08 | 69.36 | 8.92 | 24.74 | 57.23
mg/m?.mesec
Kocevje
SULFATI IN NITRATI V PADAVINAH
[ sulfati
O Mitrati
[ =
3
E
o
E
8]
0419 0sMg 0EM9 o7ng o8Mg 09Mg 1019 1119 1219 0720 02720 03520
meseci
Kodevie
USEDLINE DUSIKA IN ZVEPLA
[ Usedline Zvepla
[ Usedlline dugika
2
£
E
f=2}
E
o]

048 0319 08M9  O7AS  0BAS 038 10M9 11119 12M9

meseci

01720

02120

03720
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APRIL 2020, 220228-B.14-4

26 od 33

04719 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Usedline po susenju | 5 o5 | 1769 | 52.32 | 21.49 | 31.92 | 20.23 | 5.77 | 7.40 | 7.40 | 4.28 | 21.70 | 10.66
mg/m?.dan
Usedline po Zarenju | 4 13| 637 | 2027 | 7.50 | 31.24 | 18.36 | 5.00 | 0.01 | 4.73 | 3.62 | 16.07| 2.70
mg/m?.dan

mgim®.dan

40

%)
(=)

Kocevje

USEDLINE PO SUSENJU IN ZARENJU

04ne  05n9

osng  OvMe 0819

nang

- ]
A - Y
| < 7 4
D VA VP P

1012 1119 128 0120 02720 03720

meseci

[ usecline po sugenju
[ Usedline po Zarenju
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27 od 33

04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09719 [ 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20
Kloridi | 360 | 373 | 1.02 | 2.41 | 1.64 | 145 | 154 | 3.14 | 228 | 0.34 | 0.86 | 1.45
mg/m?.dan
Amonijak | 516 | 239 | 141 | 226 | 1.77 | 1.27 | 055 | 2.89 | 3.83 | 0.36 | 1.68 | 2.1
mg/m?.dan
Kalcij
¢ 228 | 160 | 0.73 | 1.38 | 0.70 | 0.83 | 0.66 | 3.59 | 0.98 | 0.17 | 0.25 | 0.22
mg/m?.dan
Magnezlj | 1 19 | 097 | 0.18 | 0.42 | 0.28 | 038 | 0.27 | 1.36 | 0.30 | 0.05 | 0.07 | 0.17
mg/m?.dan
Natrij
! 105 | 037 | 067 | 024 | 016 | 0.14 | 098 | 2.39 | 0.87 | 020 | 0.75 | 0.13
mg/m?dan
Kali 1 073 | 082 | 136 | 159 | 0.16 | 0.32 | 3.35 | 0.82 | 0.23 | 0.00 | 0.33 | 0.08
mg/m?dan
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5.2 TEZKE KOVINE V USEDLINAH

5.2.1 Tezke kovine v usedlinah — Pri rezervoarjih

Lokacija: TE Brestanica
Postaja: Pri rezervoarjih
Obdobje meritev: 01.04.2019 do 01.04.2020

04/19 | 05/19 | 06/19 | 07/19 | 08/19 | 09/19 | 10/19 | 11/19 | 12/19 | 01/20 | 02/20 | 03/20

SVINEC | 4 2ou | 1148 | 1.04%| 3.48 | 1.75 |2.43* | 2.42 | 4.49 | 6.18 |0.19% [ 0.53* | 1.45
pg/m2.dan

Kadmij N N N R

M 1 0.26% | 0.57% | 0.21% | 0.58* | 0.29% | 0.49* | 0.35* | 0.64* | 0.31* | 0.04* | 0.11* | 0.05
pg/m2.dan

Cink | 647 | 11.48* | 2.16* | 11.58% | 8.26 | 9.71% | 6.91* | 15.38 | 13.90 | 4.07 | 2563 | 12.98
pg/m2.dan

Vo'r‘]’qune” 3900 | 8450 | 3060 | 8530 | 4300 | 7150 | 5090 | 9440 | 4550 | 560 | 1550 | 690

* .. depozicija kovine na tla oziroma koncentracija kovine v usedlinah vzorcev padavin je enaka ali manjsa
od vrednosti navedene v zgornji tabeli, kot posledica meje doloCitve kovin v vzorcih za dano analizno
metodo. Meje dolodljivosti za zgoraj nastete kovine so sledece: Cd 0,1 ug/l; Zn 0,5 ug/l in Pb 0,5 pug/l.

Pri rezervoarjih
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Pri rezervoarjih
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5.3 RAZSIRJENA ANALIZA TEZKIH KOVIN V USEDLINAH

5.3.1 RazsSirjena analiza tezkih kovin v usedlinah

Dvakrat letno, v enem od zimskih mesecev in enem od poletnih mesecev se v vzrorcih padavin, poleg cinka,
kadmija in svinca, izvedejo dodatne analize naslednjih kovin: kroma, mangana, Zeleza, kobalta, bakra,
arzena, niklja, aluminija, vanadija in talija. Dolocitev vsebnosti predmetnih kovin v vzorcih padavin je bila
izvedena juliju in decembru 2019 na merilnem mestu Pri rezervovarijih.

Za analizo nastetih kovin je bila uporabljena analizna metoda ICP-MS. Rezultati so podani v pg/m2.dan.

12/19 Cr Mn Fe Co Cu As TI Ni Al \Y
Pri rezervoarjih | 3.09* | 4.02 | 48.51 | 0.62* | 3.09* | 1.54* | 1.54* | 3.09* | 30.90* | 3.09*

07/19 Cr Mn Fe Co Cu As TI Ni Al \Y/
Pri rezervoarjih | 5.79* [ 2.90* | 57.92* [ 1.16* | 5.79* | 2.90* | 2.90* | 5.79* | 57.92* | 5.79*

*...depozicija kovine na tla oziroma koncentracija kovine v prasnih usedlinah vzorcev padavin je enaka ali manjSa od vrednosti
navedene v zgornji tabeli, kot posledica meje dolocitve kovin v vzorcih za dano analizno metodo. Meje dolocljivosti za zgoraj nastete
kovine so sledece: Cr (1,0 pg/l), Mn (0,5 ug/l), Fe (10,0 ug/I), Co (0,2 ug/l), Cu (1,0 ug/l), As (0,5 pg/l), TI (0,5 pg/!) in Ni (1,0 pg/l).
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5.4 PAH IN Hg V USEDLINAH

Obstojeca zakonodaja opredeljuje padavine kot enega pomembnih pokazateljev onesnazenosti zunanjega
zraka in nalaga spremljanje vsebnosti nekaterih onesnazeval v padavinah. PodroCje vzorCenja in analiz
Zivega srebra in policiklicnih aromatskih ogljikovodikov urejajo tudi tehnic¢ni standardi. Slednji zahtevajo
specificne karakteristike vzorcevalnikov, zato smo v letu 2010 izdelali nove vzorcevalnike, primerne za
vzorcenje omenjenih parametrov. Meritve vsebnosti Zivega srebra in policikli¢nih ogljikovodikov se praviloma

izvede dvakrat letno na lokaciji Sv. Mohor.

5.4.1 PAH in Hg v usedlinah — Sv. Mohor

05/15 | 11/15 | 04/16 | 05/17 | 11/17 | 04/18 | 01/19 | 04/19

10/19

03/20

PAH

) 0.413 | 0.018*| 0.013*| 0.075 | 0.609* | 0.018* [ 0.078 | 0.046
png/m2.dan

0.036*

0.015

05/15 11/15 | 04/16 | 05/17 | 11/17 | 04/18 | 01/19

04/19

10/19

03/20

Zivo srebro

N 0.246* | 22.598** | 0.157* | 0.125* | 1.401 | 0.224* | 0.150*
pg/m2.dan

0.177*

0.447*

0.046*

*... depozicija kovine na tla oziroma koncentracija kovine v usedlinah vzorcev padavin je enaka ali manj$a od vrednosti navedene v

zgorniji tabeli, kot posledica meje dolocitve kovin v vzorcih za dano analizno metodo. Meje dolocljivosti za kovino Hg je 0,2 ug/I.

*% . prislo je do kontaminacije vzorca.



ey

TE BRESTANICA d.0.0., MESECNA ANALIZA REZULTATOV OBRATOVALNEGA MONITORINGA PADAVIN -
APRIL 2020, 220228-B.14-4 330d 33

6. SKLEP

Na vplivnem obmodju TE Brestanica izvaja Elektroinstitut Milan Vidmar, Hajdrihova 2, Ljubljana, vzorcenje
padavin na treh lokacijah v okolici TE Brestanica: Meteoroloski stolp, Sv. Mohor in Pri rezervoarjih ter na
referencni lokaciji KoCevije.

V mesecnem vzorcu padavin se poleg koli¢ine padavin dolo¢a prevodnost, koncentracijo nitratov, sulfatov,
kloridov, amoniaka, kovine Ca, Mg, Na, K in usedline ter tezke kovine v usedlinah (Pb, Zn,Cd).

Dvakrat letno se v vzorcih padavin na lokaciji Pri rezervoarjih, poleg cinka, kadmija in svinca, izvede tudi
dodatne analize kovin, in sicer kroma, mangana, Zeleza, kobalta, bakra, arzena, niklja, talija, vanadija in
aluminija. Vsebnost teh kovin se preverja v enem od zimskih in enem od poletnih mesecev. Obstojeca
zakonodaja opredeljuje padavine kot pomembnega pokazatelja onesnazenosti zunanjega zraka in nalaga
spremljanje vsebnosti nekaterih onesnaZzeval v padavinah. Zato se izvaja tudi dolocitev policiklicnih
aromatskih ogljikovodikov in Zivega srebra v padavinah. Vzorlenje teh dveh parametrov se izvaja z
vzorcevalniki, izdelanimi v letu 2010 skladno s tehni¢nimi standardi za predmetna parametra.

V mesecu marcu ni bilo kislih vzorcev padavin na obmocju TE Brestanica (metodologija WMO). Prav tako
padavine niso bile kisle na referencni lokaciji Kocevje.
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